Qui alienam rem mortis causa traditam usucepit, non ab eo videretur cepisse, cuius res fuisset, sed ab eo, qui occasionem usucapionis praestitisset.

**35. D. 46.3.60 (Lenel 1096)**

Is, qui alienum hominem in solutum dedit, usucapto homine, liberatur.

**36. D. 46.3.6 (Lenel 1097)**

Nec enim ordo scripturae spectatur, sed potius ex iure sumitur id quod agi videtur.

**37. D. 50.13.4 (Lenel 1098)**

Divus Antoninus Pius rescripsit iuris studiosos, qui salaria petebant, haec exigere posse.

**38. D. 50.17.171 (Lenel 1102)**

Nemo ideo obligatur, quia recepturus est ab alio quod praestiterit.

**32. D. 15.4.5 pr. (Lenel 1103)**

Se un padrone o un padre, che stava per ricevere denaro a mutuo, ordinò che fosse versato al servo o al figlio, non vi è dubbio che si può esperire l'azione per la ripetizione contro lui stesso: certo, in questo caso, non spetta l'azione esperibile sulla base di un comando eseguito.

**33. D. 15.4.5.1 (Lenel 1104)**

Se uno dei padroni del servo ordinò di contrarre con un terzo, lui solo sarà tenuto: ma se glielo ordinarono in due, si può agire in solido nei confronti di ciascuno, perché sono simili a due mandanti.

**34. D. 39.6.33 (Lenel 1095)**

Colui che ha usucapito la cosa altrui, consegnata a seguito di morte, si considera che non l'abbia acquistata da colui al quale la cosa apparteneva, ma da colui che diede occasione all'usucapione.

**35. D. 46.3.60 (Lenel 1096)**

Colui che diede in pagamento il servo altrui, usucapito il servo, è liberato.

**36. D. 46.3.6 (Lenel 1097)**

Non si ha riguardo infatti all'ordine della scrittura, ma piuttosto si ricava dal diritto ciò che si ritiene essere stato deciso.

**37. D. 50.13.4 (Lenel 1098)**

L'imperatore Antonino Pio stabilì con un rescritto che gli studiosi di diritto, che facevano petizione per i compensi, potevano esigerli.

**38. D. 50.17.171 (Lenel 1102)**

Nessuno assume obbligazioni per il fatto che sta per ricevere da un altro ciò che aveva dato.

#### 4.2.2. Analisi critica.

I titoli (argomenti) che Lenel individua all'interno del libro 4 *ad Plautium* sono *De condictione* (Lenel, 1095-1098), *De pecunia constituta* (Lenel, 1099), *De institoria actione* (Lenel, 1100), e *De peculio. Quod iussu* (Lenel, 1101-1105), per un totale di dodici passi del Digesto.

Le variazioni che si propongono per la lettura degli undici frammenti che Lenel attribuisce al quarto libro *ad Plautium* di Paolo,

consistono sostanzialmente nel porre ad apertura D.1.3.23, che Lenel collocava come ultimo, e nel riposizionare i quattro passi relativi al titolo *De condictione*.